
___________________________________________________________________________________
Comune di Sarteano - Determinazione n.242 del 11/03/2025

Pag. 1 di 4

COPIA

COMUNE DI SARTEANO 
                    Provincia di Siena 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE N. 242 DEL 11/03/2025

Servizio - Patrimonio e Manutenzione
Responsabile: CROCCHI MARCO

OGGETTO:Approvazione  bando di avviso pubblico per manifestazione di 
interesse per il reperimento di soggetti privati per fornitura, installazione e 
gestione di 6 colonnine di ricarica di veicoli elettrici nel comune di Sarteano – 

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”, che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti che la Legge e lo Statuto non riservino 
agli organi di governo dell’Ente, compresa l’adozione di atti che impegnano l’Amministrazione 
verso l’esterno.

Visto il secondo comma dell’art. 109 dello stesso D. Lgs. n. 267/2000 relativo al conferimento 
delle funzioni dirigenziali nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale.

Visto il decreto sindacale n. 13 del 31/12/2024  con la quale è stato nominato il Dott. Marco 
Crocchi  responsabile dell’Area Tecnica  

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi.

Visto l’art. 183, comma 9, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, nonché l’art. 151,  comma 4, del citato 
D. Lgs. 267/2000.

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 07-03-2025 avente ad oggetto 
“Installazione e gestione infrastrutture per ricarica veicoli elettrici – indirizzi”.

Tenuto conto che con la citata deliberazione è stato disposto di autorizzare l’installazione 
di sistemi di ricarica per veicoli elettrici in aree di parcheggio del territorio comunale 
come di seguito individuate:

- VIALE AMIATA : n. 2 colonnine al parcheggio Campanella in corso di 
realizzazione potenza adeguata alla ricarica veloce

- VIA DELLA COSTITUZIONE: n. 2 colonnine al parcheggio limitrofo alla scuola 
materna 



___________________________________________________________________________________
Comune di Sarteano - Determinazione n.242 del 11/03/2025

Pag. 2 di 4

- VIA OMBRONE : n. 2 colonnine al parcheggio della lottizzazione

Tenuto conto che con la citata deliberazione è stato altresì deliberato di fornire indirizzi al 
Responsabile del Servizio Affari Generali affinché provveda alla pubblicazione di un 
bando di manifestazione di interesse per il reperimento di soggetti privati per la fornitura, 
installazione e gestione di n. 6 colonnine di ricarica per veicoli elettrici nel Comune di 
Sarteano, per la durata di anni sei, al fine di garantire la più ampia partecipazione ai 
soggetti interessati all’installazione, a condizione che l'installazione e l'erogazione del 
servizio non comportino oneri per il bilancio comunale.

Visti i criteri di valutazione delle singole offerte individuati con il sopra citato atto e 
determinati nei seguenti parametri:

1. innovazione delle tecnologie di gestione 
2. Tipologie delle colonnine proposte e modalità di erogazione del servizio
3. modalità di promozione del servizio
4. elenco delle infrastrutture di ricarica già installate dall’offerente in altri 

comuni e altre eventuali referenze o certificazioni utili a dimostrare 
l’affidabilità della proposta.

Dato atto che la Giunta Comunale con il citato atto ha disposto l’esenzione dal pagamento 
del canone di occupazione di suolo pubblico e della tassa per l'occupazione di spazi e aree 
pubbliche per i punti di ricarica, nel caso in cui gli stessi eroghino energia di provenienza 
certificata da energia rinnovabile, in osservanza del Decreto Legge n.76 del 16/07/2020, 
convertito con Legge n.120 del 11/09/2020 (C.D. “Decreto Semplificazioni”) e dell’art. 
53 del Regolamento comunale il canone patrimoniale di concessione autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 20 del 
23/04/2021

Vista l’allegata bozza di avviso pubblico predisposta dall’UTC, per manifestazione di 
interesse per il reperimento di soggetti privati per fornitura, installazione e gestione di due 
colonnine di ricarica di veicoli elettrici nel comune di Sarteano

Ritenuto necessario provvedere all’approvazione della citata bozza di avviso pubblico ed 
alla sua pubblicazione sul sito internet dell’Ente ed all’Albo Pretorio del Comune, 
determinando la scadenza per la presentazione delle domande alle ore 24,00 del 14 aprile 
2025.

Premesso tutto quanto sopra
DETERMINA 

- Di richiamare le premesse come parti integranti e sostanziali del presente atto
- Di approvare l’allegata bozza di avviso pubblico per manifestazione di interesse 

per il reperimento di soggetti privati per fornitura, installazione e gestione di sei 
colonnine di ricarica di veicoli elettrici nel comune di Sarteano.

- Di determinare la scadenza per la presentazione  alle ore 24,00 del 14 aprile 
2025.

- Di dare atto che i criteri di valutazione delle singole offerte sono determinati nei 
seguenti parametri:

1. innovazione delle tecnologie di gestione 
2. Tipologie delle colonnine proposte e modalità di erogazione del servizio
3. modalità di promozione del servizio



___________________________________________________________________________________
Comune di Sarteano - Determinazione n.242 del 11/03/2025

Pag. 3 di 4

4. elenco delle infrastrutture di ricarica già installate dall’offerente in altri 
comuni e altre eventuali referenze o certificazioni utili a dimostrare 
l’affidabilità della proposta.

- Di dare atto che la Giunta Comunale con il citato atto a disposto l’esenzione dal 
pagamento del canone di occupazione di suolo pubblico e della tassa per 
l'occupazione di spazi e aree pubbliche per i punti di ricarica, nel caso in cui gli 
stessi eroghino energia di provenienza certificata da energia rinnovabile, in 
osservanza del Decreto Legge n.76 del 16/07/2020, convertito con Legge n.120 
del 11/09/2020 (C.D. “Decreto Semplificazioni”) e dell’art. 53 del Regolamento 
comunale il canone patrimoniale di concessione autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 20 del 
23/04/2021

IL RESPONSABILE
                                                                         CROCCHI MARCO



___________________________________________________________________________________
Comune di Sarteano - Determinazione n.242 del 11/03/2025

Pag. 4 di 4

COMUNE DI SARTEANO 
                    Provincia di Siena 

Proposta di Determinazione n.59 del 11/03/2025
Oggetto: Approvazione  bando di avviso pubblico per manifestazione di interesse per il 
reperimento di soggetti privati per fornitura, installazione e gestione di 6 colonnine di 
ricarica di veicoli elettrici nel comune di Sarteano – 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Vista la determinazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica ai 
sensi dell’art. 147 bis, del D.Lgs. 267/2000

Sarteano, lì 11/03/2025 

IL RESPONSABILE
CROCCHI MARCO

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli archivi 
informatici del'ente, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


